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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của  

Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan,  

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” 

 năm 2023 
 

Thực hiện Công văn số 1786/UBND-NC, ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về Hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA 

ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, 

thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự”.  

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, Ban chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc thành 

phố Nha Trang xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-

BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự” trên địa bàn thành phố năm 2023 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 

góp phần đảm bảo tốt an ninh, trật tự trên địa bàn và xây dựng các khu dân cư, các 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục an toàn về an ninh, trật tự. 

2. Việc triển khai thực hiện trên tinh thần đúng quy định, sâu rộng trên địa 

bàn các xã, phường và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nhằm mang lại 

hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và giữ gìn an 

ninh, trật tự. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-BCA 

Công an thành phố phối hợp UBMTTQVN thành phố và các ban ngành, 

đoàn thể tiếp tục quán triệt việc thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Chỉ thị 

số 07/CT-BCA-V28, ngày 15/8/2014 về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới” cho cán bộ, đảng viên, công nhân 

viên và nhân dân gắn với thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 20/01/2019 của 

Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 

năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của  
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Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Chương trình hành 

động của Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW tập trung quán triệt sâu rộng 

nội dung các tiêu chí an toàn về an ninh, trật tự; trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét 

duyệt, công nhận các thôn, tổ dân phố và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục “An toàn về an ninh, trật tự” để thực hiện đúng và có hiệu quả. 

2. Tổ chức thực hiện Thông tư số 124/2012/TT-BCA 

Công an thành phố tham mưu cho Thành ủy, UBND thành phố thường 

xuyên chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tiếp tục phối hợp thực hiện Thông tư số 

124/2021/TT-BCA gắn với các chủ trương, giải pháp xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trong quá trình triển khai cần chú ý một số điểm sau: 

- Đối tượng áp dụng: 

 Thực hiện theo quy định tại Điều 1, Thông tư số 124/2021/TT-BCA: 

+ UBND 27 xã, phường trên địa bàn thành phố. 

+ Cơ quan: (trừ cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang) gồm Văn phòng cấp ủy 

Đảng, chính quyền; các phòng, ban, đoàn thể thành phố. 

+ Doanh nghiệp: gồm doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp cổ phần, doanh 

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đóng trên địa bàn thành phố. 

+ Cơ sở giáo dục: Các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông hoặc các 

trường tương đương thuộc thẩm quyền quản lý của thành phố. 

- Tiêu chí để công nhận xã, phường và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”: 

 Thực hiện theo quy định tại Điều 5,6,7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA:  

- Phân loại, mốc thời gian đánh giá phân loại mức độ đạt tiêu chuẩn                 

“An toàn về an ninh, trật tự”: Thực hiện theo quy định tại Điều 8, Thông tư số 

124/2021/TT-BCA: 

+ Về phân loại: chia thành 02 loại: đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự” (nếu đạt các tiêu chí quy định tại Điều 5,6,7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA) và 

chưa đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (nếu chưa đạt các tiêu chí quy định 

tại Điều 5,6,7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA) 

+ Mốc thời gian đánh giá phân loại các xã, phường và các cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục: thống nhất lấy mốc từ ngày 16 tháng 11 năm trước đến 

ngày 15 tháng 11 năm sau. (theo quy định điểm b khoản 2 điều 8 Thông tư số 

124/2021/TT-BCA) 

- Trình tự, thủ tục hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về             

an ninh, trật tự”: 

+ Trình tự: 

Thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Điều 9, Thông tư số 124/2021/TT-

BCA: Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 
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toàn dân bảo vệ ANTQ cấp xã, phường và các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường 

thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân cấp thành phố: Hoàn thành thủ 

tục, hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gửi 

Thường trực Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố (Qua Công an TP), vào ngày 16 

tháng 11 hàng năm để đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xét duyệt, 

công nhận. 

+ Hồ sơ đăng ký: Thực hiện theo quy định tại Khoản 2, Điều 9, Thông tư số 

124/2021/TT-BCA, gồm: Nghị quyết của cấp ủy Đảng lãnh đạo về công tác bảo 

đảm an ninh, trật tự (nơi có tổ chức Đảng); Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự của 

Ủy ban nhân dân xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; Bản đăng ký 

phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.  

+ Hồ sơ đề nghị xét duyệt: Thực hiện theo quy định tại Khoản 2, Điều 9, 

Thông tư số 124/2021/TT-BCA, gồm: Tờ trình; báo cáo kết quả; biên bản cuộc 

họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng xã, phường, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; 

các tài liệu khác có liên quan. 

Biểu mẫu bản đăng ký và hồ sơ xét duyệt, các đơn vị có thể tham khảo tại 

địa chỉ đường link. hoặc quét mã QR gửi kèm công văn.   

3. Chỉ đạo xây dựng các xã, phường và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ 

sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” 

- Các xã, phường và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phải có hồ 

sơ đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gửi Thường trực 

Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 31/3/2023 để 

theo dõi, hướng dẫn và giám sát thực hiện.  

- Thường trực Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố thường xuyên tham mưu Ủy 

ban nhân dân thành phố chỉ đạo các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung để đạt tiêu chuẩn “An toàn về an 

ninh, trật tự”.  

- Thường xuyên tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, chuyên đề và phù hợp với điều kiện 

kinh tế - xã hội. Xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến 

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung giải quyết những vấn 

đề phức tạp về an ninh, trật tự ở địa phương. 

- Quan tâm thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời động viên 

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc nói chung và trong xây dựng xã, phường và các cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” nói riêng. 
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4. Tổ chức tuyên truyền 

Công an thành phố phối hợp UBMTTQVN thành phố cùng các ban, ngành, 

đoàn thể và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục làm tốt công tác tuyên 

truyền trên các phương tiên thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của việc xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An 

toàn về an ninh, trật tự”, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công 

nhân, viên chức, giáo viên, học sinh, sinh viên và toàn dân về công tác bảo vệ an 

ninh, trật tự, từ đó có ý thức tự giác, tích cực tham gia xây dựng xã, phường, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, ký 

cam kết thực hiện các nội dung đảm bảo an ninh, trật tự. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA và kế hoạch này, người đứng đầu 

các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, UBND các 

xã, phường xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện và tiếp tục tổ chức quán triệt 

nội dung Thông tư số 124/2021/TT-BCA cùng kế hoạch này cho cán bộ, công 

nhân viên, giáo viên và học sinh, sinh viên để thực hiện tốt.  

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch trực tiếp 

hướng dẫn cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý triển khai thực hiện nghiêm 

túc. 

3. Thường trực Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố  có trách nhiệm giúp Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế 

hoạch này và chủ trì tổng hợp cáo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Ban chỉ đạo 

cấp tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận:   
- TT. BCĐ tỉnh(PV05-Công an tỉnh);          

- TT Thành ủy (Bí thư, Phó BT);    

- Thành viên BCĐ thành phố;   

- Văn phòng cấp ủy Đảng, chính quyền;  

- Mặt trận và các ban, ngành, đoàn thể TP;  

- UBND 27 xã, phường;  

- Các doanh nghiệp thuộc TP quản lý; 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Nguyễn Sỹ Khánh  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Lưu ý: Liên hệ Đội XDPT BVANTQ - CATP Nha Trang để chép mẫu (số điện thoại: 0258.3820.545). 

Hồ sơ xét duyệt 
https://bit.ly/tt124xetduyet 

Bản đăng ký 
https://bit.ly/tt124dangky 
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